

**Estado de Santa Catarina
 Prefeitura de São Cristóvão do Sul
 Secretaria Municipal de Obras
 Departamento de Engenharia**

**Composição
 01**

COMPOSIÇÃO DE SERVIÇO

MUNICÍPIO: SÃO CRISTÓVÃO DO SUL

FOLHA Nº

OBJETO PROJETO PRAÇA MONTE ALEGRE

DATA

12/12/2023

LOCALIZAÇÃO: RUA VICENTE MENDES

Data da referência de custo: SINAPI OUT/23 - SICRO Jul/23

ITEM	CODIGO (SINAPI/SICRO)	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO	PREÇO DO SERVIÇO
2.10		Caixa para boca de lobo combinada com grelha retangular em alvenaria com blocos de concreto, dimensões internas: 0,4x0,4x1,5 m	UNID.			
	SINAPI 2692	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	l	0,0040	7,02	0,03
	SINAPI 4491	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	m	0,099	8,40	0,83
	SINAPI 4517	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	m	0,118	2,94	0,35
	SINAPI 4493	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	kg	0,010	18,89	0,19

	SINAPI 5678	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,022	150,83	3,32
	SINAPI 5679	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	0,046	65,53	3,01
	SINAPI 6193	TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 20* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	m	0,37	41,76	15,53
	SINAPI 25067	BLOCO DE CONCRETO ESTRUTURAL 19 X 19 X 39 CM, FBK 4,5 MPA (NBR 6136)	UNID.	26,90	5,53	148,76
	Cotação 01	GRELHA FOFO ARTICULADA, CARGA MAXIMA 1,5 T, *400 X 400* MM, E= *15* MM	UNID.	1,00	311,85	311,85
	SINAPI 87316	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA ÚMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	m ³	0,03	523,18	13,08
	SINAOI 88628	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	m ³	0,26	611,66	158,42
	SINAPI 89993	GRAUTEAMENTO VERTICAL EM ALVENARIA ESTRUTURAL. AF_09/2021	m ³	0,01	1.117,28	14,52
	SINAPI 89995	GRAUTEAMENTO DE CINTA SUPERIOR OU DE VERGA EM ALVENARIA ESTRUTURAL. AF_09/2021	m ³	0,04	1.076,14	38,74

	SINAPI 89996	ARMAÇÃO VERTICAL DE ALVENARIA ESTRUTURAL; DIÂMETRO DE 10,0 MM. AF_09/2021	KG	0,43	11,57	4,96
	SINAPI 89998	ARMAÇÃO DE CINTA DE ALVENARIA ESTRUTURAL; DIÂMETRO DE 10,0 MM. AF_09/2021	KG	1,45	10,98	15,90
	SINAPI 94970	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	m ³	0,12	505,49	60,66
	SINAPI 97735	PEÇA RETANGULAR PRÉ-MOLDADA, VOLUME DE CONCRETO DE 30 A 100 LITROS, TAXA DE AÇO APROXIMADA DE 30KG/M ³ . AF_01/2018	m ³	0,03	2.640,64	71,30
	SINAPI 88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	6,02	31,42	189,15
	SINAPI 88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	4,73	22,80	107,84
	SINAOI 101617	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M E MENOR QUE 2,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	m ²	0,90	3,41	3,08
		TOTAL				1.161,53
		NOME: Ciro Fontana Surdi	22.04 (+)		ASSINATURA:	
		Nº CREA / CAU: 063545-0	Eng Ciro Fontana Surdi			